РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
           УСТЬ-ПИТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                                  ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
                                  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

[bookmark: _GoBack]                                                 РЕШЕНИЕ

06.12.2021г.                                       с. Усть-Пит                                      № 11-1р.

О внесении изменений и дополнений в Устав
Усть-Питского сельсовета

В целях приведения Устава Усть – Питского сельсовета в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 27, 59, 60 Устава Усть – Питского сельсовета, Усть– Питский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Усть– Питского сельсовета следующие изменения:
1.1. Пункт 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«2. Глава Усть-Питского сельсовета (далее по тексту – Глава сельсовета, Глава») – высшее выборное должностное лицо, избираемое Усть-Питским сельским Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, возглавляющее местную администрацию и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения».
1.2. В статье 13:
- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава сельсовета избирается Усть-Питским сельским Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса и возглавляет местную администрацию.»;
· в пункте 5 слова «ко дню проведения выборов» заменить словами «на дату проведения конкурса»;
· пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы сельсовета устанавливается Советом депутатов.
Кандидатом на должность Главы сельсовета может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.»;
- пункты 9, 11 исключить.
1.3. В статье 14:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия Главы сельсовета начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы сельсовета.».
- пункты 3, 4 исключить.
1.4. В статье 15:
- подпункт 8 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
- пункты 4, 6, 7 исключить.
1.5. В статье 16:
- пункт 15 исключить;
- пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) обеспечивает осуществление администрацией сельсовета полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных сельсовету федеральными законами и законами Красноярского края.».
1.6.  Абзац 2 пункта 1 статьи 19 исключить.
1.7 В статье 20:
- пункты 7, 10 исключить.
1.8.  Пункт 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«1. Работу Усть-Питского сельского Совета депутатов организует его председатель.
Председатель Совета депутатов избирается из числа его депутатов путем открытого голосования на срок полномочий данного состава Совета депутатов.
Председатель Совета депутатов осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.
Порядок избрания председателя Совета депутатов определяется регламентом Совета депутатов.».
1.9. Статью 23 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Заседание Совета депутатов считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от числа избранных депутатов.»;
1.10. Пункт 1 статьи 26 Устава, изложить в следующей редакции:
«1. В исключительной компетенции сельского Совета депутатов находятся:
1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;
2) утверждение бюджета сельсовета и отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;
7) определение порядка участия сельсовета в организациях межмуниципального сотрудничества;
8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;
10) принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку;
11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.».
1.11. Статью 33.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 33.1 Муниципальный контроль:
1. Администрация сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Муниципальный контроль, в соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
(далее - Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ), подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего контроля.
3. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
4. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым Советом депутатов, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ.».
1.12. в статье 35:
- пункт 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами « ,обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов.».
1.13. В пункте 1 статьи 36 слова «Выборы Главы сельсовета и депутатов сельского Совета» заменить словами «Выборы депутатов Усть-Питского сельского Совета депутатов»;
1.14. Статью 41 изложить в новой редакции:
«Статья 41. «Опрос граждан
«1. Опрос граждан проводится на всей территории сельсовета или на части его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.
Результаты опроса носят рекомендательный характер.
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители сельсовета, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
3. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) Совета депутатов или главы сельсовета - по вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Красноярского края - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения;
3) жителей сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Совета депутатов в соответствии с законодательством Красноярского края.
5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В решении Совета депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
6. Жители сельсовета должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.
7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей сельсовета;
2) за счет средств бюджета Красноярского края - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Красноярского края.».
1.15. главу 6 Устава дополнить статьей 41.2 следующего содержания:
       «Статья 41.2. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию сельсовета может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории Усть-Питского сельсовета, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Усть-Питского Совета депутатов.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Усть-Питского сельсовета, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы устанавливается решением Усть-Питского Совета депутатов. Право выступить инициатором проекта в соответствии с решением Усть-Питского Совета депутатов может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории Усть-Питского сельсовета.
3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом депутатов.
1.16. пункт 2 статьи 44 дополнить абзацем следующего содержания:
 «- могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
1.17.  пункт 5 статьи 45.1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) выступать с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.»;
1.18. главу 8 дополнить статьей 53.1 следующего содержания:
«Статья 53.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов:
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 41.2 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые, в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств.
2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.
3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.
Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.
1.19.  пункт 1 статьи 57дополнить подпунктом 1.9 следующего содержания:
«1.9) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.».
1.20.  Пункт 3 статьи 62 изложить в следующей редакции:
«3.  Действие подпункта 1.19 пункта 1 статьи 6 Устава приостановлено до 01.01.2022 в соответствии с Законом Красноярского края от 11.02.2021 года № 11-4736 «О приостановлении действия подпункта "л" пункта 1 статьи 1 Закона края "О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».
2. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на главу Усть – Питского сельсовета В.В. Семенова
3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Усть – Питского сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Усть-Питский вестник» после прохождения государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
4. Глава Усть – Писткого сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления.

Глава сельсовета
Председатель сельского
Совета депутатов                                                                                    В.В. Семенов

1